
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO - HU  

 

_________________________________________________________________________________________________ 
Página 1 de 6 

 

 

EDITAL HU/UFGD Nº. 007, DE 12 DE ABRIL DE 2012 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PÚBLICA DE VAGAS DE ESTÁGIO PARA O 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UFGD  
 

O DIRETOR-GERAL DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO da Fundação Universidade Federal 
da Grande Dourados, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº 062 de 03/02/2009, do Magnífico Reitor da UFGD, e considerando o disposto no Art. 63, 
Inciso III, do Estatuto da UFGD e do Regimento Interno do Hospital Universitário da UFGD 
nos Art. 03, Inciso V e IX, bem como na legislação federal que regulamenta as atividades de 
Estágio (Lei nº 11.788/08, de 25/09/2008 e Orientação Normativa nº 7, de 10/2008, do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão/Secretaria de Recursos Humanos), e 

considerando o Edital HU/UFGD nº 004, de 05 de março de 2012, RESOLVE: 
 
I – Homologar, na forma do Anexo I deste Edital, o Resultado Final da seleção de 
acadêmicos de cursos de graduação para estágios nas Unidades Administrativas do 
Hospital Universitário da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados (HU/UFGD). 
 
1.1. O candidato deverá consultar o seu nome e sua respectiva situação na tabela referente 
à unidade administrativa em que participou da seleção. 
 
II – Convocar para assumir a função de estagiário no HU/UFGD o candidato cuja situação 

no Anexo I se encontra com a chamada Convocado(a) para uma Reunião Orientativa no 
dia 16 de abril de 2012, às 8 horas e trinta minutos (período matutino), na sala 1 da 
Biblioteca/HU, na Rua Ivo Alves da Rocha nº. 558, Bairro Altos do Indaiá, Dourados/MS.  

 
2.1. Os candidatos classificados, neste Edital, como Cadastro Reserva serão convocados, 
gradativamente, à medida que for existindo vacância em virtude de desligamentos dos 
estagiários atualmente designados. 
 

2.2. No dia 16 de abril de 2012 (durante a Reunião Orientativa), o candidato deverá 
apresentar os seguintes documentos legíveis: a) cópia da Cédula de Identidade; b) cópia do 
cartão do CPF (próprio); c) cópia do título de eleitor (facultativo para menores de 17 anos e 
obrigatório para maiores de 18 anos); d) cadastro no PIS (quem não possui deve entregar 
cópia da carteira de trabalho (e apresentar original) e preencher formulário para inscrição do 

PIS que será fornecido pelo HU ; e) dados bancários de conta corrente em que seja o 

primeiro titular do Banco do Brasil; f) Atestado de matrícula ou histórico escolar.  

 

 

Dourados/MS, 12 de abril de 2012. 
 
 
 

                                                                  Prof. Wedson Desidério Fernandes 
Diretor-Geral do Hospital Universitário da UFGD. 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO - HU  

 

_________________________________________________________________________________________________ 
Página 2 de 6 

 

ANEXO I 

EDITAL HU/UFGD Nº. 007,  DE 12 DE ABRIL DE 2012 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PÚBLICA DE VAGAS DE ESTÁGIO PARA O 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UFGD  

 

Área: Administração 

Quantidade Vagas: 3 (TRÊS) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Àrea: Arquitetura 

Quantidade Vagas: Cadastro Reserva 

 

 

 

 

 

 

 

Área: Ciências Contábeis 

Quantidade Vagas: 2 (DUAS) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº

. 

CANDIDATOS  SITUAÇÃO 

1 RICARDO FERNANDES SANTOS CONVOCADO 

2 SAULO AFONSO MARAN CONVOCADO 

3 PAULO SÉRGIO SUZANA CONVOCADO 

4 RICARDO PATRESE CACÉRES  

5 LUCAS DE CARVALHO MATINS  

Nº. CANDIDATOS  

1 JANAYNA GREVE BRAGA 

Nº. CANDIDATOS  SITUAÇÃO 

1 GABRIELA BORGES SILVEIRA CONVOCADO 

2 ROBSON BENEDITO FARIAS CONVOCADO 

3 ELISANGELA TURAZZI  

4 SILVANA BARROS  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO - HU  

 

_________________________________________________________________________________________________ 
Página 3 de 6 

 

Área: Engenharia Civil 

Quantidade Vagas: Cadastro Reserva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Área: Engenharia de Energia 

Quantidade Vagas:  2 (DUAS) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº. CANDIDATOS  

1 BRUNO ERIC PEREIRA 

2 MARIANA GOMES FEITOZA 

3 TAIANE SANTOS DA ROCHA 

4 MICHELLY RODRIGUES FERREIRA MORAIS 

5 MAÍRA BARRETO TORRACA 

Nº

. 

CANDIDATOS  SITUAÇÃO 

1 PEDRO MIGUEL LOPES BRUM 

OLIVEIRA 

CONVOCADO 

2 HÉLIO RENATO FAGUNDES 

ROSSATO 

CONVOCADO 

3 CESAR ROBSON TOLEDO DE 

FREITAS 

 

4 LUIZ PAULO DE ANDRADE 

MARCONDES 

 

5 MÁRCIA TALITA DOS SANTOS  

6 CÉLIO VILAS BOAS  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO - HU  

 

_________________________________________________________________________________________________ 
Página 4 de 6 

 

 

 

Área: Farmácia e Biomedicina 

Quantidade Vagas:  2 (DUAS) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº. CANDIDATOS  SITUAÇÃO 

1 MARCIA VIEIRA DO NASCIMENTO CONVOCADO 

2 PALOMA CRISTIANE RODRIGUES 

FERREIRA 

CONVOCADO 

3 GEOVANA DOS SANTOS DILORENZO 

SILVA 

 

4 MARIO ARLINDO RAMOS RODRIGUES  

5 KÁTIA ARAÚJO DOS SANTOS  

6 LORRANAH PIRES DE CARVALHO 

ORTIZ 

 

7 ELUANE MUNARO CHAVES DA SILVA  

8 IVAR JUNIOR MORAES  

9 RAVENA MANTOVANI DE ANDRADE  

10 VANESSA SILVA FERREIRA  

11 ALESSANDRA CONCEIÇÃO CALIXTO  

12 FAGNER ISNARDI CABREIRA  

13 GABRIELA SERVIGNINI PEREIRA  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO - HU  

 

_________________________________________________________________________________________________ 
Página 5 de 6 

 

 

 

 

Área: História, Letras, Pedagogia, Geografia e/ou Ciências Sociais 

Quantidade Vagas:  01 (UMA) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N

º. 

CANDIDATOS  SITUAÇÃO 

1 CAROLINE PINHEIRO DA SILVA CONVOCADO 

2 JOUQUEBEDE DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO  

3 FÁBIO DE LIMA  

4 AGNALDO JOSÉ DOS SANTOS  

5 MAILÉIA BELIDO SILVA  

6 RUBIA DUARTE PARENE  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO - HU  

 

_________________________________________________________________________________________________ 
Página 6 de 6 

 

 

 

Área: Psicologia e/ou Serviço Social 

Quantidade Vagas:  01 (UMA) 

 

 
 
 
 
 

 
Dourados/MS, 12 de abril de 2012. 

 
 
 

                                                                  Prof. Wedson Desidério Fernandes 
Diretor-Geral do Hospital Universitário da UFGD. 

Nº. CANDIDATOS  SITUAÇÃO 

1 ZAINE SILVA PEREIRA CONVOCADO 

2 DANILO SILVA PEREIRA  

3 ROSELI SOUZA OLIVEIRA  

4 MARÍLIA VERRI IRINEU  

5 CAROLINE APARECIDA MORAIS 

DA SILVA 

 

6 LUANA DOS SANTOS ARAÚJO  

7 CAROLINE COUTO PEREZ  

8 JESSYKA MATIUSSI MENDONÇA    

9 ALYNE DE SOUZA GUEVARA  

10 JAQUELINE SOUZA VENTURA  

11 EMILIA FÁTIMA POTT  

12 TAYNARA DA ANUNCIAÇÃO 

CAMPOÇANO 

 

13 BRUNA ALMEIDA SILVA  

14 DANIELE CARNEIRO DA SILVA  


